

Консолидированный отчет о прибыли или убытке и прочем совокупном доходе

за годы, закончившиеся 31 декабря 2020, 2019 и 2018 гг.

<i>В тыс. российских рублей</i>	Примечание	2020 год*	2019 год*	2018 год*
Выручка	5	5 530 321	3 450 804	2 577 274
<i>Выручка от реализации лицензий</i>		<i>4 332 447</i>	<i>2 741 690</i>	<i>2 106 708</i>
<i>Выручка от реализации программно-аппаратных комплексов</i>		<i>604 007</i>	<i>331 347</i>	<i>151 097</i>
<i>Выручка от реализации услуг в области информационной безопасности</i>		<i>584 645</i>	<i>352 312</i>	<i>295 294</i>
<i>Прочая выручка</i>		<i>9 222</i>	<i>25 455</i>	<i>24 175</i>
Себестоимость	7	(829 531)	(573 607)	(385 324)
<i>Амортизация нематериальных активов, созданных Группой</i>		<i>(347 276)</i>	<i>(253 835)</i>	<i>(119 581)</i>
<i>Стоимость материалов</i>		<i>(274 704)</i>	<i>(158 925)</i>	<i>(95 649)</i>
<i>Заработная плата и социальные отчисления</i>		<i>(158 532)</i>	<i>(121 778)</i>	<i>(117 534)</i>
<i>Прочие расходы</i>		<i>(49 019)</i>	<i>(39 069)</i>	<i>(52 560)</i>
Валовая прибыль		4 700 790	2 877 197	2 191 950
Расходы на исследования и разработки	7	(981 484)	(700 952)	(446 232)
Маркетинговые и коммерческие расходы	7	(809 712)	(806 542)	(461 009)
Общехозяйственные и административные расходы	7	(1 232 456)	(1 031 887)	(802 385)
<i>вкл. амортизацию основных средств</i>		<i>(166 469)</i>	<i>(134 693)</i>	<i>(104 765)</i>
<i>вкл. амортизацию нематериальных активов</i>		<i>(6 233)</i>	<i>(4 860)</i>	<i>(3 206)</i>
Прочие операционные расходы, нетто	7	(4 367)	(26 470)	(8 822)
Прибыль от операционной деятельности		1 672 771	311 346	473 502
Процентные доходы		15 526	3 325	478
Процентные расходы	16	(89 606)	(107 835)	(87 007)
Прочие финансовые расходы		(23 290)	(3 049)	(6 335)
Прибыль до налогообложения		1 575 401	203 787	380 638
Расходы по налогу на прибыль	8	(62 459)	(42 874)	(62 448)
Прибыль за год		1 512 942	160 913	318 190
Прибыль, приходящаяся на долю:				
Собственников Компании	9	1 511 969	160 517	318 890
Неконтролирующих долей участия		973	396	(700)
Прочий совокупный доход:				
<i>Статьи, которые впоследствии могут быть реклассифицированы в состав прибыли или убытка:</i>				
Эффект пересчета иностранных подразделений в валюту презентации отчетности		38	702	250
Прочий совокупный доход за период		38	702	250
Общий совокупный доход за период		1 512 980	161 615	318 440
Приходящийся на долю:				
Собственников Компании		1 512 007	161 219	319 140
Неконтролирующих долей участия		973	396	(700)
Прибыль на акцию, рубли				
Базовая и разводненная прибыль на обыкновенную акцию	9	243,87	25,89	51,43
Базовая и разводненная прибыль на привилегированную акцию	9	243,87	25,89	51,43

* См. Примечание 2 к консолидированной финансовой отчетности, в котором приведены корректировки, внесенные в ранее выпущенные консолидированные финансовые отчетности.

Примечания на стр. с 5 по 63 составляют неотъемлемую часть данной консолидированной финансовой отчетности